ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3978/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando, que
sejam realizadas, com urgência, uma reforma geral do prédio escolar, com prioridade para
a  adequação  de  acessibilidade,  beneficiando  não  apenas  os  alunos,  mas  também  os
professores  e  demais  profissionais  da  educação  com  deficiência  (PCDs),  bem  como  a
instalação de refletores na frente da Escola Básica José Medeiros Vieira, localizada na Rua
Saúl Schead dos Santos, nº 556, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  atual  condição  da  unidade  escolar  demanda  atenção  imediata,  principalmente  quanto  à  acessibilidade,  fator
essencial para a inclusão e dignidade dos alunos e profissionais com deficiência. Além disso, a ausência de iluminação
adequada  na  frente  da  escola  tem  favorecido  situações  de  insegurança,  inclusive  registros  de  furtos,  o  que
compromete  a  integridade  da  comunidade  escolar.  Diante  disso,  solicitamos  que  a  Secretaria  de  Educação  seja
oficiada para que possa atender a presente demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE JULHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL